DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  85Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

REVOGAR PORTARIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS
PARTICULARES.
 Protocolo:2023/932946
PORTARIA N° 3238/23, de 22 de agosto de 2023.
R E S O L V E : REVOGAR, a contar de 22.08.2023, os efeitos da PORTARIA
nº 743/22 de 14.03.2022, publicada no D.O.E nº 34.897 de 18.03.2022, que
concedeu LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES ao servidor
FERNANDO RICARDO BARRETO DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 57216419/ 1,
lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
Decreto Governamental 35.497 de 04/08/2023

Protocolo: 977362
LICENÇA PATERNIDADE
Protocolo: 2023/936446
PORTARIA N° 3204/23, 21 de agosto de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor KEISON SIQUEIRA DE LEÃO, Id.
Funcional nº 5972329/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotado
na PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUACAO, 20(vinte) dias de
Licença Paternidade, no período de 03.08.2023 a 22.08.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
Decreto Governamental 35.497 de 04/08/2023

Protocolo: 977348
EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
 Protocolo:2023/601948
PORTARIA N° 3211/23, de 21 de agosto de 2023.
R E S O L V E: EXONERAR, o(a) servidor(a) JOAO MOREIRA GONCALVES
NETO, Id. Funcional nº 57213395/1, do cargo em comissão de COORDE-
NADOR DE APOIO A PÓS-GRADUAÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO DO CCNT,
Código GEP-DAS-011.2 a contar de 01.09.2023
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
Decreto Governamental 35.497 de 04/08/2023

Protocolo: 977344
PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Protocolo: 2023/601948
PORTARIA N° 3197/23, de 18 de agosto de 2023.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) JOAO MOREIRA GONÇALVES NETO,
Id. Funcional nº 57213395/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lota-
do na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, gratificação de
tempo integral, em percentual fixado de 60%(sessenta por cento), inciden-
te sobre o vencimento do cargo, a contar de 01.09.2023.
Art. 2º - CESSAR, a contar de 01.09.2023 a gratificação de tempo integral do(a)
servidor(a) JORGE HERMES DE FIGUEIREDO MELO, Id. Funcional nº 5041260/ 1,
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO C, lotado na COORDENADORIA ADMINISTRATI-
VA DO CAMPUS V, em virtude de permuta da referida gratificação.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 977345
NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
Protocolo:2023/912626
PORTARIA N° 3210/23, de 21 de agosto de 2023.
R E S O L V E: PRORROGAR, na PORTARIA de prorrogação nº 1924/23
de 31.05.2023, D.O.E nº 35.425, de 05.06.2023, a PORTARIA nº 948/21
de 09.06.2021. DOE Nº 34.614 de 18.06.2021 que nomeia aservidora
ANA MARIA DE CASTRO SOUZA, Id. Funcional 55586825/ 2, para o
cargo em comissão de COORDENADOR(A) DO CURSO DE GRADUAÇÃO
LICENCIATURA PLENA EM MÚSICA, Código GEP-DAS-011.3, a contar de
05.08.2023, até que ocorram novas eleições.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
Decreto Governamental 35.497 de 04/08/2023

Protocolo: 977358
CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO
Protocolo:2023/904024
PORTARIA N° 3217/23, de 22 de agosto de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) MANOEL ALACY DA SILVA RO-
DRIGUES, Id. Funcional nº 57190223/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTEN-
TE, lotado no DEPARTAMENTO DE DESENHO INDUSTRIAL, 08(oito) dias de
Licença Óbito, no período de 05.08.2023 a 12.08.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
Decreto Governamental 35.497 de 04/08/2023

Protocolo: 977359
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR.
Protocolo:2023/26168
PORTARIA N° 3209/23, de 21 de agosto de 2023.
R E S O L V E: PRORROGAR, a cedência para o TRIBUNAL REGIONAL ELEI-
TORAL DO PARÁ – TRE, a servidora IRENEIDE LINHARES DA SILVA, Id.

Funcional nº 57200879/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotada
no CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, com ônus para a UEPA, pelo
período de 01.01.2023 a 31.12.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
Decreto Governamental 35.497 de 04/08/2023

Protocolo: 977354
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ DOCENTE.
Protocolo: 2023/193784
PORTARIA N° 3205/23, de 21 de agosto de 2023
R E S O L V E:
 HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO (A) no es-
tágio probatório o(a) servidor(a) do corpo docente desta Instituição de Ensino
Superior abaixo discriminado(a), para fins de regularização funcional, reco-
nhecendo APTO(A), para o exercício do cargo efetivo, a contar de 25.08.2013.

NOME
 ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

IONELI DA SILVA BESSA
FERREIRA

5041490/ 3

 PROFESSOR ASSISTENTE - I EXCELENTE

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
Decreto Governamental 35.497 de 04/08/2023
Protocolo:2022/1460831
PORTARIA N° 3206/23, de 21 de agosto de 2023
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO (A) no es-
tágio probatório o(a) servidor(a) do corpo docente desta Instituição de Ensino
Superior abaixo discriminado(a), para fins de regularização funcional, reco-
nhecendo APTO(A), para o exercício do cargo efetivo, a contar de 31.05.1998.

NOME
 ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

MARCO ANTONIO DA
COSTA CAMELO

5091349/ 2

 PROFESSOR ADJUNTO - IV
 EXCELENTE

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
Decreto Governamental 35.497 de 04/08/2023

Protocolo: 977351

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

NOMEAÇÃO DE DOCENTE APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO-
EDITALNº 074/2019.
Protocolo: 2023/901035
PORTARIA N° 3222/23, de 22 de agosto de 2023.
R E S O L V E: NOMEAR em função de aprovação em concurso público
de provas e títulos, PAULA CRISTINA RODRIGUES FRADE, para exercer
o cargo de PROFESSOR AUXILIAR I - 40H, na área de conhecimento: PA-
TOLOGIA, MICROBIOLOGIA, PARASITOLOGIA EIMUNOLOGIA, lotado(a) no
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA / DPAT.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
Decreto Governamental 35.497 de 04/08/2023

Protocolo: 977360

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2023/840378
PORTARIA N° 3203/23, de 21 de agosto de 2023
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA DA CONCEICAO PE-
REIRA BUGARIM, Id. Funcional nº 5186978/ 3, no cargo de TECNICO
B, lotado(a) no(a) CAMPUS DE TUCURUI, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio, referente ao triênio de 26.12.2017 a 30.07.2022, no período de
21.08.2023 a 19.10.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
Decreto Governamental 35.497 de 04/08/2023
Protocolo: 2023/629225
PORTARIA Nº 3227/23, de 22 de agosto de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) DIRCIRA SARAIVA DA SILVA, Id.
Funcional nº 3183130/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO D, lotado(a)
no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS, goze de
30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº
0821 de 20.09.2000, referente ao triênio de14.11.1980 a 13.11.1983, no
período de 04.09.2023 a 03.10.2023.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da UEPA em exercício
Decreto Governamental 35.497 de 04/08/2023